Tertulliano, peraltro, fonda la bontà del precetto divino sulla natura stessa di Dio, che è universalmente conosciuto come buono:

Domino enim cognito, ultro spiritus a suo auctore respectus emergit ad notitia veritatis, et admissus ad dominica praecepta, ex ipsis statim eruditur id peccatum deputandum, a quo Deus arceat: quotiam, cum Deum grande quid boni constet esse, utique bono nisi malum non displiceret, quod inter contraria sibi nulla amicitia est⁴⁸.

Le affermazioni del Cartaginese, a nostro avviso, sono l'eco, sia pure limitata e, tutto sommato, marginale, del grande dibattito filosofico inaugurato dall'*Eutifrone* di Platone circa il rapporto tra ciò che è santo e ciò che è amato dalla divinità. Siamo confortati nella nostra asserzione dalla grande attualità che il suddetto dialogo platonico sembra conoscere in recenti dibattiti su temi etici, svoltisi anche al di fuori dei tradizionali canali accademici⁴⁹. Non è peraltro tra gli scopi del presente contributo una trattazione approfondita di tale problematica filosofica, per cui ci limitiamo a documentare, attraverso un passo del teologo gesuita F. Suarez, come l'argomento in questione, solo marginalmente sfiorato da Tertulliano, abbia accompagnato attraverso i secoli la riflessione teologica cristiana:

Qui etiam addunt totam rationem boni et mali in rebus ad legem naturae pertinentibus positam esse in voluntate Dei, et non in iudicio rationis, etiam ipsius Dei, neque in rebus ipsis, quae per talem legem vetantur; aut praecipuntur. Fundamentum hujus sententiae videtur esse: vel quia actiones non sunt bonae aut malae, nisi quia a Deo praeceptae aut prohibitae: quia ipsemet Deus non ideo vult hoc praecipere, aut prohibere creaturae, quia malum est aut bonum,

⁴⁸ Tert. *paen.* 3.2.

⁴⁹ Riteniamo opportuno riportare, in proposito, un brano di un articolo di Roberta De Monticelli, dal titolo «I valori condivisi dell'umanesimo ateo», comparso su «la Repubblica» del 22 Agosto 2009: «Ed ecco l'argomento a difesa della tesi che l'umanesimo ateo non implica necessariamente il nichilismo morale. Risale a Platone, a quel suo dialogo che libera l'etica dalla religione. Sostenere che ateismo implica nichilismo è sostenere che se Dio non c'è tutto è permesso. Ma questa tesi è vera solo se, nel dilemma di Eutifrone, è vero uno dei due corni dell'alternativa: il bene è bene perché Dio lo vuole. Solo in questo caso, evidentemente, se Dio non c'è, "tutto è permesso". ... Ma naturalmente può invece essere vera la tesi alternativa del dilemma: che, semmai, Dio vuole il bene perché è bene. In questo caso, anche se Dio non c'è, il bene resta bene, il male male.» Di Tertulliano possiamo ulteriormente citare un passo del *De exhortatione castitatis* (2.4), in base al quale si può affermare che Dio, secondo il Cartaginese, non può volere che il bene: *Et ideo non debemus quod nostro expositum est arbitrio in domini referre voluntatem, quod non ipse vult aut non vult quod bonum est qui malum non vult.*

sed potius ideo hoc est justum vel injustum, quia Deus voluit illud fieri, aut non fieri, juxta illud Anselmi in Proslog., c. 11. Illud est justum, quod vis; et non justum, quod non vis. Quod etiam sentit Hugo Victor., de Sac. P. 4, c. 1, et Cyprianus, l. de Singularit. Clericorum, illi attributo⁵⁰.

Ritornando, dopo queste considerazioni di ordine filosofico, alla specifica tematica dell'opuscolo di Tertulliano, vogliamo concludere la nostra ricerca con un breve *excursus* di carattere storico, teso ad illustrare come le paradossali affermazioni di Tertulliano circa l'identità sostanziale tra *matrimonium* e *stuprum* non abbiano mancato di suscitare reazioni anche nella cultura dei secoli diciottesimo e diciannovesimo. La nostra breve digressione vuole altresì fornire un esempio di come il testo di Tertulliano e degli altri Padri sia stato talvolta citato in modo alquanto approssimativo. A tale scopo prendiamo in esame un passo tratto dall'opera di E. de Vattel, considerato tra i fondatori del moderno diritto internazionale. In un contesto nel quale viene discussa l'importanza dello sviluppo demografico per la forza e la stabilità degli stati, il pensatore svizzero, dopo avere tessuto l'elogio dei cittadini che, facendosi carico di una famiglia, contribuiscono alla prosperità della nazione, così stigmatizza, in nota, le posizioni espresse da Tertulliano e da Girolamo nei confronti del matrimonio:

On ne peut lire sans éprouver une sorte d'indignation, ce que quelques Pères de l'église ont écrit contre le mariage, et pour recommander le célibat. Tertullien disait: *Videtur esse matrimonii et stupri differentia, sed utrobique est communicatio. Ergo, inquis, et primas nuptias damnas? Nec immerito, quotiamo et ipsae constant ex eo quod est stuprum.* Tertull. De exhort. Castit. Et saint Jérôme: *Hanc tantam esse differentiam inter uxorem et scortum, quod tolerabilius sit uni esse prostitutam quam plurimis*⁵¹.

Per esprimerci in modo analogo a de Vattel, non è possibile leggere queste citazioni senza rimanere sconcertati dal loro carattere approssimativo e deformante: il passo del *De exhortatione castitatis* non presenta un simile testo in alcuna delle edizioni a stampa a noi note, e, per

⁵⁰ Cfr. R.P. Francisci Suarez *E societate Jesu Opera Omnia, Editio nova, a Carolo Berton, ... accurate recognita*, Tomus Quintus, Liber II, *De lege aeterna, naturali et iure gentium*, cap. VI, Parisiis 1856, 105.

⁵¹ E. de Vattel, *Le droit des gens, ou principes de la loi naturelle appliqués à la conduite et aux affaires des nations et des souverains*. Par Vattel. Nouvelle édition, augmentée, revue et corrigée, avec quelques notes de l'auteur et des éditeurs, Paris 1820, 168, nota.

quanto concerne Girolamo, si può riconoscere, non senza fatica, una qualche affinità con un brano della epistola 123 a Geruchia⁵². Si tratta, evidentemente, di un uso alquanto disinvolto della citazione mnemonica, che, nel caso del Dottore di Stridone, produce un sensibile cambiamento di prospettiva rispetto al testo autentico, in quanto Girolamo non impiega simili espressioni nei confronti del *matrimonio sic et simpliciter*, ma a proposito delle seconde nozze. E' interessante osservare che le affermazioni del pensatore svizzero saranno citate, non senza rilievi critici, da Proudhon, il quale, da parte sua, non si dimostrerà così scandalizzato dalle affermazioni paradossali dei due antichi scrittori cristiani:

Tertullien, *Exhort. Ad cast.*, cité par Vattel: *Videtur esse matrimonii et stupri differentia, sed utrobique est communicatio. – Ergo, inquis, et primas nuptias dammus?(sic) Nec immerito, quoliamo et ipsae constant ex eo quod est stuprum.* Vattel, en bon protestant, s'indigne de cette assimilation. Mais le protestantisme, qui a rétabli le divorce, a prouvé que le mariage n'était aussi pour lui qu'un moyen de *soulager la nature*. Le roman de J.-J. Rousseau et ses *Confessions* expliquent comment le protestantisme entend le mariage; l'histoire de *Sophie* de même. On sait que MM. les ministres protestants, quoique mariés, – cultivent la galanterie tout autant que nos prêtres; et il n'y a rien en général de plus paillard que le mari protestant, en tant qu'il obéit au protestantisme. Luther a fait aussi à cet égard une profession de foi non équivoque; la consultation en faveur du landgrave le démontre. Saint Jérôme prétend (Vattel, qui cite ce passage, ne dit pas où il l'a pris): *Hanc tantum esse differentiam inter uxorem et scortum, quod tolerabilius sit uni esse prostitutam quam plurimis.* C'est clair. Dans tout amour, il y a souillure et prostitution du corps, dit le vrai chrétien. C'est pour cela que la bénédiction nuptiale n'est qu'une absolution préalable⁵³.

Il passo del *De exhortatione castitatis* oggetto della nostra indagine appare citato anche a partire dalla sconda edizione dell'opera maggiore di Arthur Schopenhauer, non in modo impreciso e marginale, ma nell'ambito di una ampia discussione della dottrina patristica sulla sessualità e sulla procreazione, sviluppata, da parte del filosofo tede-

⁵² Per far meglio comprendere il grado di deformazione del testo di geronimiano riportiamo in modo più ampio il brano di *ep. 123.9: Damnamus secunda matrimonia? Minime; sed prima laudamus. Abicimus de Ecclesia digamos? Absit: sed monogamos ad continentiam provocamus. ... Nam cum in semente terrae bonae, centesimum, et sexagesimum, et trigesimum fructum Evangelia doceant ... digamia in quo erit numero? Imo extra numerum. Certe in bona terra non oritur, sed in vepribus, et spinetis vulpium, quae Herodi impiissimo comparantur, ut in eo se putet esse laudabilem, si scortis melior sit: si publicarum libidinum victimas superet, si uni sit prostituta, non pluribus.*